АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.04.2019
№ 289
О создании межведомственного совета по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе Нижегородской области
В соответствии с протоколом заседания Совета по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Нижегородской области от 11.03.2019 г. № Сл-001-49907/19, и в целях содействия развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе Нижегородской области:

1.Создать межведомственный совет по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе Нижегородской области.

2.Утвердить прилагаемое Положение о межведомственном совете по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе Нижегородской области.

3. Утвердить прилагаемый состав межведомственного совета по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе Нижегородской области.

4. МАУ редакция газеты «На земле починковской» (Рытов М.Ю.) проинформировать население Починковского района на страницах газеты «На земле починковской» о создании межведомственного совета по развитию добровольческого (волонтерского) на территории Починковского муниципального района Нижегородской области.

5. Управлению делами (Белов А.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации района.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района Судаева А.В.
Глава
администрации района
М.В.Ларин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Починковского муниципального района

от 19.04.2019 № 289
Положение

о межведомственном совете по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственный совет по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе (далее Совет) - постоянно действующий межведомственный коллегиальный орган, созданный для осуществления деятельности, направленной на развитие добровольческого (волонтерского) движения граждан как формы их патриотического, духовно-нравственного развития и трудового воспитания, социально значимой деятельности.
1.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, Законодательством Нижегородской области, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления и настоящим Положением.
1.3. Совет строит свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений.
1.4. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с коммерческим и некоммерческими организациями, образовательными и иными учреждениями, общественными объединениями, занимающимися развитием на территории Починковского района добровольческого (волонтерского) движения.
1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет управление образования администрации Починковского муниципального района.
2. Задачи Совета

2.1. координация деятельности по созданию условий для вовлечения молодежи в социально-полезную практику посредством участия в добровольческой деятельности;
2.2. накопление и распространение опыта работы по волонтерским технологиям;

2.3. координация деятельности волонтеров в части повышения эффективности применения их труда;
2.4. организация оказания волонтерами качественной помощи нуждающимся категориям граждан и организациям;
2.5. организация взаимодействия волонтерских объединений с заинтересованными лицами, учреждениями и организациями.
3. Функции и полномочия Совета

3.1. Участие в разработке проектов нормативно-правовых актов, муниципальных программ по вопросам развития добровольческого (волонтерского) движения.
3.2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с общественными объединениями и организациями.
3.3. Рассмотрение вопросов, связанных с разработкой программ, инициатив по привлечению добровольцев (волонтеров) Починковского муниципального района к осуществлению традиционных мероприятий.
3.4. Развитие связей с коммерческими и общественными организациями Починковского муниципального района, а также межрайонное и международное сотрудничество по поддержке добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе.
3.5. Утверждение плана работы на год, внесение в него необходимых изменений и дополнений, выделение приоритетных направлений в добровольческом (волонтерском) движении в Починковском муниципальном районе.
3.6. Изучение существующего опыта по добровольческому (волонтерскому) движению в Нижегородской области для внедрения его в практику работы.
3.7. Совет вправе:
3.7.1. Привлекать к своей деятельности директоров и руководителей коммерческих и некоммерческих организаций и предприятий, а так же общественных и творческих деятелей (деятелей культуры, науки, образования, здравоохранения, специалистов, лидеров и координаторов наиболее значимых общественных объединений).
3.7.2. Создавать постоянно действующие или временные органы: комиссии, рабочие группы, организационные комитеты.
3.7.3. Организовывать семинары, совещания, конференции по вопросам анализа ситуации в добровольческом (волонтерском) движении Починковского муниципального района и перспективах его развития.

3.7.4. Запрашивать необходимую информацию в рамках своей компетенции, от директоров и руководителей коммерческих и некоммерческих организаций и предприятий.
3.7.5. Заслушивать доклады на собрании Совета.
4. Структура и организация работы Совета

4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря и членов Совета. Состав Совета утверждается постановлением администрации Починковского муниципального района.
4.2. В состав Совета входят представители органа местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций, а также представители других заинтересованных организаций.
4.3. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
4.4. Заседания Совета проводятся председателем или заместителем председателя не реже двух раз в год и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Совета.

4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, имеют рекомендательный характер и направляются всем членам Совета Починковского муниципального района.
4.6. В случае невозможности личного присутствия на заседании член Совета, известив председателя Совета или лицо, его заменяющее, может делегировать свои полномочия представителю добровольческого (волонтерского) объединения. Член Совета может представить председателю Совета или лицу, его заменяющему, в письменном виде свое мнение по вопросу повестки заседания. Письменное мнение учитывается при голосовании и подсчете числа голосующих по данному вопросу повестки.
4.7. Ответственность за подготовку вопросов на заседание Совета возлагаются на докладчиков.

4.8. Решения Совета оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем заседания и (или) его заместителем, секретарем заседания.
4.9. Совет осуществляет свою деятельность на основе утвержденного им плана работы.
5. Права и обязанности членов Совета

5.1. Председатель Совета:
5.1.1. руководит деятельностью Совета

5.1.2. распределяет обязанности между членами Совета и дает им поручения по направлениям деятельности Совета

5.1.3. организует контроль за выполнением решений

5.1.4. определяет место и время проведения Совета;

5.1.5. проводит заседания Совета;
5.1.6. дает поручения членам Совета;
5.1.7. формирует на основании предложений членов Совета проект плана работы и проект очередного заседания Совета.
5.2. Секретарь Совета:
5.2.1. исполняет поручения председателя и решение Совета;
5.2.2. проводит подготовку проекта плана работы Совета о месте, времени и вопросах, планируемых к рассмотрению на заседании Совета;
5.2.3. организует сбор необходимого материала для проведения Совета.
5.3. Член Совета имеет право:
5.3.1. участвовать во всех мероприятиях, проводимых Советом;
5.3.2. вносить предложения по проекту плана работы и в повестку дня заседания, а также рекомендации по улучшению работы Совета;
5.3.3. вносить свои предложения по улучшению взаимодействия организаций, осуществляющих деятельность по добровольческому (волонтерскому) движению с органами государственной власти и органами местного самоуправления;
5.3.4. высказывать свое мнение по обсуждаемым вопросам;
5.3.5. получать информацию на заседаниях Совета об основных направлениях социально-экономической политики и доводить её до сведения участников добровольческих (волонтерских) организаций и всех заинтересованных граждан Починковского муниципального района;

5.3.6. принимать участие в голосовании с правом решающего голоса на заседаниях Совета;
5.3.7. принимать активное участие в работе Совета;

5.3.8. способствовать реализации решений Совета.
5.4. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседания, а также при голосовании.
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Починковского муниципального района

от 19.04.2019 № 289
Состав межведомственного совета по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Починковском муниципальном районе Нижегородской области

	Заместитель главы администрации Починковского муниципального района, председатель Совета
	Судаев А.В.

	Начальник управления образования администрации Починковского муниципального района, заместитель председателя Совета
	Жирова И.А.

	Ведущий специалист управления образования администрации Починковского муниципального района, секретарь Совета
	Команова М.А.

	Заместитель главы администрации Починковского муниципального района, начальник управления сельского хозяйства и земельной реформы
	Цветков С.В.

	Начальник управления экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района
	Першина О.И.

	Начальник управления архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Починковского муниципального района
	Родионов А.П.

	Начальник управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района
	Болушева Л.Н.

	Заместитель начальника управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района
	Жукова М.А.

	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Починковского муниципального района
	Илюшечкина Т.Б.

	Начальник ОМВД России по Починковскому району

	Шамов А.Ю.
(по согласованию)

	Директор ГКУ НО "Управление социальной защиты населения Починковского района"
	Усенков О.И.

(по согласованию)

	Директор ГАУ «ФОК в с.Починки Нижегородской области»
	Мелин А.В.

(по согласованию)

	Директор ГБПОУ «Починковский сельскохозяйственный техникум»
	Пузырев А.А.

(по согласованию)

	Директор ГКУ "Центр занятости населения Починковского района" Нижегородской области
	Попова Г.А.

(по согласованию)

	Главный врач ГБУЗ НО "Починковская центральная районная больница"
	Карпушкина О.Н.

(по согласованию)

	Директор МБУК "Починковский культурно-досуговый центр»
	Белов С.В.

	Директор МБУ ДО «Починковский ЦДО»
	Гурьянова Е.В.

	Директор МБУ ДО Починковская ДЮСШ
	Губанова Т.Н.